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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Грэм Джойс (Graham Joyce, 1954-2014) – английский писатель, автор

многочисленных романов и рассказов. Его романы шесть раз становились

победителями престижной премии British Fantasy Award. В 2003 году за роман

«Правда жизни» («The facts of life», 2002) он был удостоен премии World Fantasy

Award, а в 2009 году за повесть «Рядовой солдат королевы» («An Ordinary Soldier

of the Queen») он получил одну из старейших североамериканских наград –

O. Henry Award. При жизни он был активным участником литературного

процесса, членом Британского сообщества писателей фэнтези (British Fantasy

Society), его произведения высоко оценивались коллегами (Стивеном Кингом,

Джонатаном Кэрроллом и др.) и читателями. Творческий метод писателя

характеризуется размыванием границы между фантастическим и реальным,

активным использованием мифологических мотивов, образов и сюжетов, которые

встраиваются в сложное многоуровневое повествование. Во многом именно

произведения Грэма Джойса, занимающие промежуточную позицию между

массовой и элитарной литературой, наилучшим образом отражают те тенденции,

которые обнаруживаются в современном литературном процессе.

Степень изученности темы. Творчество Грэма Джойса остаётся

малоизученным как в отечественном, так и в зарубежном литературоведении. В

России исключением является кандидатская диссертация Е.В. Скобелевой

«Традиция “готического романа” в английской литературе XIX и XX веков»
1
, в

которой рассматривается роман «Скоро будет буря» («The Stromwatcher», 1997) с

точки зрения трансформации элементов готического повествования. В

зарубежной науке предметных исследований творчества писателя также не много:

его произведениям посвящены многочисленные газетные и журнальные

публикации во многом литературно-критического характера, некоторые из его

романов включены в словари и энциклопедии фантастической и неоготической

1
Скобелева Е.В. Традиция "готического" романа в английской литературе XIX и XX веков.

Дисс. … канд. фил. н. Москва, 2008. 197 с.
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литературы. Исключение составляют монографические исследования Гари

К. Вулфа
2
, Люси Армитт

3
и Фарах Мендлесон

4
. Если Гари К. Вольф

рассматривает писателя в контексте новой литературы ужасов («new horror»), то

профессор Армитт и профессор Мендлесон рассматривают произведения

писателя с иного ракурса. Л. Армитт анализирует роман «Зубная фея» («The Tooth

Fairy», 1996) с точки зрения трансформации жанра готической сказки и

специфики детских образов в сопоставлении с рассказом А. Байетт (A.S. Bayett,

р. 1936) «Вещица в лесу» («The thing in the forest», 2003). Профессор Мендлесон

анализирует этот же роман в сопоставлении с романом американского писателя

Джонатана Кэрролла (Jonathan Carroll, р. 1949) «Свадьба спичек» («The Marriage

of Sticks», 2000), усматривая определённое сходство в принципах

конструирования фантастического в произведениях обоих авторов: оба

произведения рассматриваются ей в контексте жанра «the intrusive fantasy» (букв.

«вторгающееся фэнтези»), который сохраняет «стилистический реализм

повествования», формирующий «базовую реальность», в которую вторгаются

элементы фантастики.

В целом в этой работе также сохраняется тенденция отнесения

произведений писателя к «готической» традиции, или точнее – к литературе

ужасов. При этом, если о психологической достоверности происходящего в

романах Г. Джойса упоминают оба автора, они, тем не менее, упускают из вида

философскую базу, лежащую в основе произведений писателя. Во многом это

можно объяснить тем, что литературные критики и издатели часто «навешивают»

на произведения писателя «ярлык» так называемой популярной литературы,

«mainstream fiction», в которой не привыкли видеть сколько-нибудь глубокой

философской базы, что, на наш взгляд, не вполне справедливо. Произведения

Г. Джойса не только обладают ярко выраженным авторским стилем, но и

2
Wolfe G.K. Evaporating Genres: Essays on Fantastic Literature. Middletown, CT, USA: Wesleyan

University Press, 2011. 280 pp.
3
Armitt L. History of the Gothic: Twentieth-Century Gothic. — Cathays, Cardiff, GBR: University of

Wales Press, 2011. 191 pp.
4
Mendlesohn F. Rhetorics of Fantasy. Middletown, CT, USA: Wesleyan, 2008. 336 pp.
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составляют определённую систему, которая является отражением

мировоззренческих установок автора.

Научная новизна работы заключается в том, что в ней впервые в

отечественном литературоведении стало объектом изучения творчество Грэма

Джойса в целом, комплексно рассмотрена поэтика его романов. Новизна

исследования связана также с отсутствием в современном литературоведении

теоретического аппарата, позволяющего разграничивать такие явления, как

мифотворчество, мифологизация, мифопоэтика. Впервые к анализу культурного

статуса мифа, влияющего на функционирование мифологических мотивов и

образов в художественном тексте, привлекаются новейшие исследования в

области когнитивных наук и нейробиологии.

Предлагается использовать в процессе мифопоэтического анализа

литературного текста понятия мифологизированный сюжет-эмблема,

архетипический сюжет, сюжет-миф, мифологизированный герой-эмблема,

архетипический герой, герой-миф. Часть из этих понятий (архетипический сюжет,

архетипический герой) использовалась в литературоведении ранее, другая –

вводится в научный оборот впервые.

Актуальность исследования связана, во-первых, с возрастающей ролью

мифа и мифологического мышления в современном обществе. Понимание

особенностей функционирования мифа в литературном произведении позволяет

нам не только лучше осмыслить особенности поведения человека в его

повседневной жизни, но и выявить влияние мифа на социальную и политическую

сферу деятельности человека. Во-вторых, в последнее время количество

исследований касающихся произведений пограничных жанров литературы,

размывающих границы реалистической и фантастической литературы, постоянно

растёт. Творчество Грэма Джойса с первого романа связано с исследованием этой

границы, с поиском новых жанровых форм и переработкой старых. Именно на

примере его романов эта тенденция может быть проиллюстрирована наиболее

ярко, позволяет выявить её суть в индивидуально-авторском преломлении.
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Целью данного исследования является выявление специфики

мифологизации в поэтике произведений Грэма Джойса в контексте английской

литературной традиции XX и XXI вв.

Исходя из поставленной нами цели, задачами данного исследования

являются:

1. уточнение понятия миф на базе новейших исследований не только в

области филологии и культурологии, но и в области когнитивных наук и

нейробиологии, выявление особенностей функционирования мифа в современной

культуре и литературе;

2. разграничение понятий мифомышление, мифотворчество, мифологизация

и мифопоэтика;

3. описание особенностей мифологизации в английской литературной

традиции XX–XXI вв.;

4. анализ специфики «развёртывания» архетипического сюжета в романах

Грэма Джойса;

5. анализ пространственно-временной специфики организации романов

Грэма Джойса и героев произведений с точки зрения мифологизации и жанровой

трансформации.

Объектом исследования является творчество британского писателя Грэма

Джойса, в частности романы «Дом утраченных грёз» («House of lost dreams»,

1993), «Реквием» («Requiem», 1995), «Зубная фея» («The Tooth Fairy», 1996),

«Скоро будет буря» («The Stormwatcher», 1997), «Курение мака» (“Smoking

Puppy”, 2001), «Правда жизни» («The Facts of life», 2002), «Как бы волшебная

сказка» («Some kind of fairy tale», 2012).

Предметом исследования становится специфика мифологизации сюжета в

произведениях писателя, а также пространственно-временная организация и

система персонажей его произведений в аспекте жанровой принадлежности.

Методологические принципы исследования обусловлены влиянием не

только филологических трудов, но и работ философского, социологического,

психологического, нейробиологического характера. Нами были использованы
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методы сравнительного литературоведения, феноменологического анализа

литературного текста, культурно-исторический метод, метод мотивного анализа и

др.

Методологическую базу исследования составили:

– философские труды по феноменологии и феноменологии восприятия

Э. Гуссерля, М. Мерло–Понти, Ф. Нейра, М. Хайдеггера, Г. Хармана и др.;

– труды по теории литературы М.М. Бахтина, С.Н. Зенкина, Ю.М. Лотмана,

Е. Фарино, В.Е. Хализева и др.;

– труды по теории мифа и проблемам мифологизации М. Элиаде, Р. Барта,

М. Дональда, К. Леви-Строса, А.Ф. Лосева, О.М. Фрейденберг,

Е.М. Мелетинского, Е.Я. Режабека, И.А. Тульпе, Т.А. Шарыпиной,

Н.И. Ефимовой и др.;

В представленной диссертации мы также опираемся на исследования по

проблемам мифологизации и мифопоэтики, осуществляемые в течение более чем

20 лет учёными и аспирантами кафедры зарубежной литературы Института

филологии и журналистики Национального исследовательского Нижегородского


[…]


введением в повествование персонажей фольклора британских островов.

Жанровую специфику произведения определяет и нарративная стратегия,

выбранная автором.
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Важную роль в пространственно-временной организации романа играет

категория художественного времени. Время действия (с кануна рождества до

Крещения) сближает повествование с жанром рождественской повести,

разработанной в творчестве Ч. Диккенса. Кроме того, время в романе имеет

свойство замедляться, приостанавливаться, идти вспять. Настоящее, будущее и

прошлое оказываются наложены друг на друга, сплетены в сложную

вневременную конструкцию, которая представляет из себя время, помысленное в

категориях мифологического. Мифологическая концепция времени определяет и

календарную символику, важную для многих произведений писателя.

Как отмечают многие теоретики литературы, характерной особенностью

сказочного хронотопа является наличие чёткой границы между локациями и

связанного с ней мотива перехода из одного мира в другой. Такая организация

художественного пространства характерна для английских фольклорных историй

про фейри. Фейри живут рядом с человеком, но одновременно в мире как будто

параллельном человеческому. Подобная организация пространства, разделяющая

художественную действительность на два пространственно-временных пласта,

является нехарактерной для Джойса – в предшествующих произведениях он

создавал образ цельной, мифологической действительности. Важную роль в

романе играет символика имён и названий, которые, с одной стороны, связывают

повествование со сказкой через образ леса (Аутвудс (Outwoods, букв. Залесье) –

место действия романа, Андервуд (Underwood, букв. Подлесный) – фамилия

психотерапевта, занимающего особую роль в повествовании), с другой – с

психоаналитическими теориями мифа и сказки (где путешествие через лес часто

трактуется как путешествие героя по собственному бессознательному).

Важную роль для определения жанровой природы этого романа играют

дневники одного из персонажей – Андервуда, которые тот ведёт, обследуя Тару и

слушая её историю о похищении фейри. Анализируя историю Тары, Андервуд

отчасти комментирует происходящие в романе события. Таким образом,

повествование оказывается осложнено метанарративом, а сам жанр сказки

трансформируется в метасказку, т.е. в размышления о природе сказочного и
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чудесного, о том, какое место подобные истории играют в жизни человека.

Метанарративную функцию выполняют и эпилоги, которые предваряют каждую

главу романа.

Сказочный хронотоп в этом романе осложняется элементами готического

хронотопа. Центральное место в готическом хронотопе занимает образ старого

замка или монастыря, который в последующей традиции может

трансформироваться в старый дом или мрачное поместье. Такие «мрачные» дома

фигурируют во многих романах Г. Джойса: «Дом утраченных грёз», «Скоро будет

буря», «Как бы волшебная сказка» и др. Это приближает произведения к жанру

готической сказки, появившемуся в английской литературной традиции во второй

половине XX вв.

С жанром готической сказки многие исследователи связывают роман

«Зубная фея». Здесь, в отличие от других романов, трансформации подвергается

не столько хронотоп, сколько фольклорный, сказочный персонаж. Появление

фантастических образов в романе можно трактовать как в психоаналитических

терминах («возвращение вытесненного»), так и как вторжение фантастического в

пространство реального. Образ центрального персонажа – Зубной Феи – даётся

писателем в гротескно-сказочной стилистике, характерной для сказок

Э.Т.А. Гофмана. В то же время писатель наделяет Зубную Фею чертами героя-

трикстера.

Создавая образ Феи, писатель прибегает к особым стилистическим

средствам. Образ даётся набросками, фрагментарно, для того, чтобы

задействовать воображение читателя, заставляя его достраивать цельную картину.

Эта техника мифологизации – непрямой доступ к объекту описания –

формируется в англоязычной традиции, начиная с конца XIX века. Объект

описания раскладывается на отдельные свойства, сумма которых не даёт цельного

образа. Объект описания, таким образом, ускользает как от автора, так и от

читателя. Дополнительный эффект создаётся за счёт несоответствия

традиционного облика фольклорной феи тому персонажу, который действует в

романе Джойса. Из читательского опыта изымаются устойчивые представления о
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Зубной фее, которые подменяются новыми. Несоответствие формы и содержания

производит сильный эффект, который не сводится к исключительно пародийной

стилистике. Этот приём становится механизмом мифологизации.

В заключении представлены выводы исследования.

Переосознание роли мифа в человеческом обществе в XX в. происходит, с

одной стороны, под влиянием исследований мифа и мифологического мышления

в различных областях науки, с другой, становится следствием усиления роли

мифопоэтических моделей повествования в литературе рассматриваемого

периода. В английской литературе указанного периода были выработаны

различные механизмы мифологизации художественного текста, связанные с

разными уровнями повествования: сюжетом, пространственно-временной

организацией текста, героями повествования.

Рассмотренные в совокупности, произведения писателя демонстрируют, что

Г. Джойс видит человеческую жизнь как череду постоянных испытаний, носящих

экзистенциальный характер. Миф в его произведениях обладает амбивалентной

природой, он может как гармонизировать отношения человека с

действительностью, так и выступать в качестве губительной силы. Помогает

выявить амбивалентную природу мифа использование архетипического сюжета

об умирающем и воскресающем божестве, связанного с мотивами смерти и

нового рождения (духовного и телесного обновления).

Жанровая природа произведений писателя остаётся предметом дискуссии в

силу синтетической природы многих романов писателя. Они совмещают в себе

черты романа о мифе, романа-мифа, литературной сказки, готической сказки,

романа о художнике, романа-воспитания. В зависимости от избираемого

писателем жанрового канона, формируется специфика мифологизации в каждом

конкретном произведении.

Г. Джойс уходит от игрового обращения с мифом, устоявшегося в

английской литературной традиции в середине XX века, главным образом в

литературе постмодернизма. Мифу возвращается его исходное, онтологическое

значение. Писатель занимается поиском философских оснований человеческого
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бытия и миф является важной составляющей этих поисков. Именно в мифе

кроется возможность для духовного обновления человека.
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