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 Исследование А.Ю. Колесникова посвящено актуальной теме, имеющей

большую историко-литературную и практическую значимость для понимания

литературного процесса Англии с точки зрения современного состояния

отечественной англистики. Диссертация А.Ю. Колесникова поднимает целый

пласт неосмысленных в науке проблем мифологизации, которые

существовала наряду с уже известными именами, но не были должным

образом оценены. Интересным процессам традиционного /

первопроходческого в области мифологизациии месту творчества Г. Джойса в

этихпроцессах посвящена новаторская по своей сути работа исследователя.

Положения диссертации, вынесенные на защиту (с. 9-12), позволяют

судить о методологических основах исследования:

сравнительно-историческом, типологическом ифеноменологическом

подходах. Разножанровая природа мифологической модели

романовГ. Джойса в сопоставлении и противопоставлении с романами Э.

Блеквуда, К.С. Льюиса, Дж. Толкина и авторов-постмодернистов справедливо

характеризуется как в рамках существующей традиции, так и в

инновационных подходах, названных «синтетическими формами»,

«...которые соединяют в себе черты литературной сказки, готического романа,

романа-воспитания» (С. 11-12 автореферата).

Важным аспектом исследования является основательно проработанный

контекст романных мифологических традиций. В этом широком контексте

оригинальность художественного языка романовГ. Джойса предстает

наиболее убедительной. Взвешенными и продуктивными представляются

выводы автора о соединении пространственно-временного и персонажного

уровня произведений английского писателя, что определяет и жанровое

своеобразие его романов.

Практическая значимость диссертационного исследования

определяется тем, что его результаты могут быть использованы при чтении

курсов зарубежной литературы, компаративистики, литературной

мифологизации, а также при комментировании изданий романов Г. Джойса

(переводов) на русском языке.

Обоснованность и достоверность выводов диссертации

А.Ю. Колесникова определяется несколькими факторами.Прежде всего,

выбором материала: анализу подвергаются не вводившиеся ранее в корпус

научных исследований крупные романные формы со сложным

многоуровневом повествованием. Далее, филологически выверенное

владение научной терминологией, методами исследования и глубоко

продуманный компаративистский анализ этого материала с необходимыми

обобщениями.

Сформулированные в автореферате научные положения и выводы

убедительны, отличаются объективностью суждений и новизной.

Наличествуют необходимая апробация исследования и список работ,

опубликованных автором по теме квалификационного сочинения. Особо

следует отметить шесть публикаций в журналах, входящих в перечень

рецензируемых научных изданий, рекомендованных ВАК.

Судя по тексту автореферата, диссертация А.Ю. Колесникова «Поэтика

романов Грэма Джойса и проблема мифологизации в английской литературе

ХХ века»является оригинальным, завершённым и самостоятельным

исследованием, выполненном на высоком научном уровне. Работа

заслуживает публикации в виде монографии.

Диссертационное исследование Колесникова Александра Юрьевича

на тему «Поэтика романов Грэма Джойса и проблема мифологизации в

английской литературе ХХ века», представленное к защите по
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